menantikan wahyu Allah yang akan menentukan status peristiwa tersebut, melihat

kesalahannya tersebut, Abdullah menjadi sedih yang diikuti pula oleh celaan dan sesalan

beberapa sahabat maupun kecaman dari pihak Quraisy (Bahreisy 1999, hlm.456-457).

Insiden tersebut terjadi pada akhir bulan Rajab (623 M/ 1 H), dimana pada saat

bulan tersebut diharamkan melakukan tindakan permusuhan, pembunuhan, dan peperangan.

Peristiwa tersebut oleh kaum musyrikin dijadikan kesempatan untuk menuduh kaum

muslimin tidak menghormati larangan Allah. Tuduhan tersebut mereka sebarluaskan hingga

menjadi buah bibir.

Yang paling penting

adalah keyakinan mereka pada Islam makin mendalam, karena sistem masyarakat yang

dikembangkan oleh Nabi bisa mengalahkan sistem masyarakat yang dipakai kafir Quraisy.

Adapun perang Uhud terjadi pada tanggal 15 Syawal tahun ketiga Hijriyah (Ibnu

Hisyam 218 H / 833 M, jilid II, hal.243). Faktor utama penyebab meletusnya perang ini

terpulang kepada pihak kaun musyrikin Quraisy yang dendam karena kalah dalam perang

Badar dan hendak membalas kekalahannya. Mereka telah mengkhususkan seluruh

Habsyi serta orang-orang Arab Kinanah juga Tihamah di bawah komando Abu Sufyan bin

Harb. Sesudah itu, berangkatlah ia bersama mereka dengan disertai para penyanyi lengkap

dengan rebana dan minuman arak. Begitu juga dalam rombongan ini para istri pembesar

Quraisy pun turut serta sebagai pembangkit semangat mereka (At-Thabari 310/923, Jilid 4,

hal. 226-282). Tetapi kali ini al-Abbas bin Abdul Muthalib, paman Rasul tidak ikut serta.

Sebahagian diantara para sejarawan menyatakan, bahwa dia telah mengutus seseorang

secara sembunyi-sembunyi kepada Rasulullah s.a.w. untuk memberitahukan perihal

larangannya.

Sementara itu pengertian Uhud dalam penelitian ini merupakan nama sebuah

gunung yang berjarak lebih kurang tiga mil dari kota Mekkah (Ibnu Hisyam 1987,

hlm.234). Tempat ini terkenal sebagai medan peperangan antara umat Islam dan golongan

kafir Quraisy pada tanggal 15 Syawal 3 H (Maret 625 M) yang kemudian disebut perang

Uhud, dimana pasukan muslim mengalami kekalahan.

Berdasarkan pengertian dari konsep-konsep utama di atas tersebut dapat digaris

bawahi bahwa penelitian ini memfokuskan pada perang Badar dan perang Uhud. Dalam hal

kronologis untuk setiap peperangan, lengkap dalam berbagai pemberitaan.

Selain sumber primer penulisan sejarah Rasul di atas, penulis juga merujuk pada

beberapa karya sejarawan Muslim antara lain Kitab al-Thabaqat al-kabir karya

Muhammad ibn Sa’id (w.230 H ), Tarikh al-Umam wa al-Muluk karya al-Thabari

(w. 310/923) yang dikenal pula sebagai Tarikh al-Thabari, al-Kamil Fi al-Tarikh karya Ibn

al-Atsir (w. 693 H/ 1234 M).

Ada beberapa buku lain yang menjadi rujukan penulis seperti ;“Hayatu

Muhammad” karya Husein Haikal yang diterjemahkan oleh Ali Audah ke dalam bahasa